nunc, si vult eum : dixit enim, Filius Dei sum. Idipsum autem et latrones qui crucificti erant cum eo exprobrabant ei. In contumeliam Christi crucifixi erant cum eo duos latrones, ut ipse iniquus existimeretur cum illis. 159 Figura autem erant hi duorum populorum, Judaici et gentilis, qui uterque prævaricatores erant et flagitiosi, ac exprobrantes Christo, sicut et primum ambo latrones improberabant. Alter autem et posterior respiciens, confessus est regem : ideo et dicebat : Memor esto mei, Domine, in regno tuo. Sic et gentilis quoque populus confessus est Christum. Alter autem latro, Judaicus populus, blasphemabat. Diabolus autem submittebat dicentes : Si Filius es Dei, descende de cruce, ut iucitatus descendat de cruce, et intereat salus omnium quæ est per crucem. At Christus, quia Filius est Dei, non obedivit inimico : ut et tu discas quod non sit diaboli techuis cadendum, sed bene operandum, etiam si homines male de nobis sentiant.

VERS. 45-49. Ἐ sexta autem hora tenebræ factæ sunt super universam terram usque ad horam nonam. Et circa horam nonam clamavit Jesus voce magna, dicens : Heli, heli, lamazabachthani, hoc est : Deus meus, Deus meus, cur dereliquisti me? Quidam autem illic stantium cum audissent, dicebant : Eliam vocat iste. Et continuo currens unus ex eis, cum acceptam spongiam impleisset aceto, imposuit arundini, dabatque ei ut biberet. Cæteri vero dicebant : Sine, videamus an veniat Elias liberaturus eum. Tenebræ factæ non erant juxta naturæ ordinem, ut ex eclipsi solis naturaliter facta : neque enim quando est decimaquarta luna, fit solis deliquium, sed cum est ea quæ γέννα dicitur (hoc est novilunium), tunc naturales solis defectus contingunt; cum autem crucifigeretur, omnino decimaquarta luna erat. Pascha enim Hebræorum tunc fiebat, unde super naturam erant tenebræ. Erant autem in toto mundo, non in parte mundi, sicut in Ægypto : ut monstretur quod luceat in passione Conditoris creatura, et quod a Judæa lux recesserit : Judæi quoque petentes signum e cælo, nunc videant solem obtenebrari. Sexta autem die homo est conditus, qui et sexta de ligno comedit : hoc enim est comestionis tempus. Qua igitur hora Dominus hominem condidit, eadem et lapsus curavit. Sexta die et sexta hora cruci affixus est. Hebraico autem idiomate dicit propheticum, ut monstret quod non pugnet cum veteri Scriptura. Quod autem dicit : Ut quid me dereliquisti? ostendit se hominem verum, et non juxta apparentiam. Siquidem homo cum vitæ sit cupidus, naturalem vivendi habet appetitum. Sicut enim in mœstitudine fuit ante crucem, ostendens timorem naturæ nostræ congruen-

(α) Verba, ἀλλ' εἰαν — γίνονται, in editione Veneta inter varias lectiones ad calcem voluminis amandata, quod ubi in versione Latina responderet, textui restitutum et in versione supplēvimus, tum quod illa ut Theophylacti verba, ex alio forsā codice, citat Du Cangius in Glosario med. et inf. Græcitatibus, verbo Γέννα, tum demum quia sensus ipsa postulat. Err.

tem, sic et nunc inquit, Ut quid me dereliquisti? A insinuans naturalem vivendi cupiditatem. Etenim vere homo erat, nobisque per omnia simillis, »baque peccato. Quidam autem hoc intellexerunt, quod Saluator in se personam gerat Judæorum, et dicat, Ut qui dereliquisti Judaicum populum, o Pater, ut tantum admittat peccatum, **160** et perditioni tradatur? Christus enim tanquam ex Judæis natus, Dereliquisti me, dicit, hoc est, Meam cognationem, meumque populum ut quid dereliquisti, ita ut contra seipsum tale malum faciat? Turbæ autem cum non intellexissent vocem illam, nempe agrestes, et Imperitæ prophetarum dictorum, putabant quod Eliam vocaret: non enim omnes Judæi prophetica sciebant, sicut neque nunc Christiani omnes forte ea quæ in Evangeliiis. Cæterum acetum ei in potum dabant, ut moreretur priusquam veniret Elias ad- jutorum eum. Unde alii dicunt: Sine, videamus num veniat Elias, liberaturus eum, hoc est, Sine enim, ne facias mori, ut sciamus an juret ab Eia.

VERS. 50-53. « Jesus autem cum iterum clama-asset voce magna, emisit spiritum. Et ecce velum templi scissum est in duas partes a summo usque ad limum, et terra mota est, et petrae scissæ sunt, et monumenta aperta sunt, et multa corpora sanctorum qui dormierant, surrexerunt. Et egressi e monu-mentis post resurrectionem ejus, venerunt in sanctam civitatem, et apparuerunt multis. » Clamat voce magna Jesus, ut sciamus verum esse quod dixit: « Ego potestatem habeo ut ponam animam meam. » Animam enim suam ponit sua potestate. Quæ autem erat vox? « Pater, in manus tuas commendo spiritum meum. » Non enim coactus, sed voluntarius emisit spiritum. Hoc enim significat, Com- mendo. Insinuat autem se illam iterum receptu- rum: depositum enim et commodatum iterum assu- mitur. Gratia autem Domino, quod illo moriente et spiritum suum in manus Patris commendante, ex eo tempore et sanctorum animæ in manu Dei ponuntur, et non, ut prius, in inferni penetralibus: atque ita mors Christi facta est sanctificatio nostra. Idcirco et magna voce inclamat mortem, non auden- tem accedere nisi vocaretur. Velum autem templi erat linteum quoddam in medio templi pendens, discernensque ab his quæ intra, ea quæ extra, ut interstitium. Scinditur hoc, demonstrante Deo quod templum inaccessum et nunquam visum, cujus in- tima velamen secludebat, solvatur et profanetur, ita ut omnibus sit accessibile et spectabile. Non- nulli alias causas afferunt, et quod revelentur om- nia legalia, quæ prius littera ut velamento quodam erant cooperta: et quæ prius obscura erant ac plena ænigmatibus, manifestentur nunc in Christo impleta. Licet et istud dicere, sicut erat mos Ju- dæis in blasphemiiis contra Deum scindere vestes, ita nunc quoque divinum templum quasi ægre ferens Christi mortem, dirupit vestem suam, hoc est, ve- lum. Posset quis et alia dicere: sed hæc sufficient.